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Toelichting door fractie 
Al meer dan 400.000 mensen zijn op de vlucht geslagen vanwege de oorlog in Oekraïne. 
Het Centraal Opvangorgaan Asielzoekers (COA) heeft een tekort aan plekken voor 
(tijdelijke) opvang. Na de val van Kabul in augustus 2021 en de komst van Afghaanse 
vluchtelingen naar Nederland, leidde dit tot onmenselijke situaties in de opvanglocaties. 
We willen voorkomen dat dit nu weer gebeurt. 
 

 
Vragen & antwoorden van het college 
 
Afgestemd portefeuillehouder(s) 
Bolsius 
 
Vraag 1: De Nederlandse overheid en de Europese Unie pleiten altijd voor de opvang van 
vluchtelingen in de regio. Als het om de oorlog in Oekraïne gaat, zijn wij de regio. Is het 
college het met ons eens dat wij de verplichting hebben om vluchtelingen op te vangen? 
 
Antwoord 1: 
Ja, het college onderschrijft de morele plicht om de Oekraïense vluchtelingen op te 
vangen.   
 
Vraag 2: Is het college op de hoogte van het feit dat het COA een gebrek aan 
opvanglocaties heeft voor vluchtelingen? 
 
Antwoord 2:  
Ja. We hebben uw raad recentelijk geïnformeerd middels raadinformatiebrief 2022-020 
over de stand van zaken ten aanzien van de opgaven asielopvang en huisvesting 
statushouders.  
 
Vraag 3: Heeft het college geïnventariseerd welke mogelijkheden er in onze gemeente 
zijn voor de (tijdelijke) opvang van vluchtelingen? 
Zo ja, wat is daarvan de uitkomst en is dit gecommuniceerd richting het COA? 
 
Antwoord 3: 
Ja. Het college heeft een inventarisatie gedaan, samen met de gemeenten in de regio’s 
Amersfoort en Utrecht, in het kader van de opgaven asielopvang en huisvesting 
statushouders. De opbrengsten daarvan, samengevoegd in bod aan het Rijk genaamd De 
kunst van Samenleven en Samenwerken hebben we met uw raad gedeeld.   
 
Op 4 maart jl. kwam bovenop de reeds bestaande tekort aan opvangplekken de oproep van 
het kabinet aan de 25 veiligheidsregio’s om tweeduizend extra opvangplekken voor 
Oekraïense vluchtelingen per veiligheidsregio te regelen. De helft daarvan moet op zeer 
korte termijn beschikbaar zijn. Naar aanleiding hiervan zijn we op zoek gegaan naar 
geschikte locaties specifiek voor de tijdelijke (crisis)opvang van deze vluchtelingen.  
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https://amersfoort.notubiz.nl/document/11249681/1/Raadsinformatiebrief+2022-020+Provinciale+bod+aan+het+Rijk+tbv+de+opgaven+opvang+asielzoekers+en+huisvesting+statushouders+en+stand+van+zaken+in+Amersfoort
https://amersfoort.notubiz.nl/document/11249683/1/Bijlage_bij_raadsinformatiebrief_2022-020_De_kunst_van_samenleven_en_samen_werken_-_Gezamenlijk_bod_asiel_en_huisvesting
https://amersfoort.notubiz.nl/document/11249683/1/Bijlage_bij_raadsinformatiebrief_2022-020_De_kunst_van_samenleven_en_samen_werken_-_Gezamenlijk_bod_asiel_en_huisvesting
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Op 16 maart jl. hebben we uw raad geïnformeerd middels Collegebericht 2022-049 over de 
mondelinge overeenstemming die we recentelijk hebben bereikt met de eigenaren van 
twee locaties die worden ingericht voor tijdelijke bewoning van vluchtelingen. Het gaat 
hier om locaties die geschikt gemaakt worden om voor langere tijd, ook als gezin, te 
kunnen verblijven. Na diverse aanpassingen is in het gebouw aan de Zonnehof 19-20, 
plaats voor 170 mensen. En in het gebouw aan Plotterweg 26- 28 kunnen 250 mensen 
opgevangen worden. In totaal dus 420 personen. De verwachting is dat een van deze 
locaties in de week van 28 maart gereed is.  
Daarnaast hebben 230 vluchtelingen uit de Oekraïne zich gemeld bij de gemeente. 
Daarvan verblijft de meerderheid bij gastgezinnen, 12 vluchtelingen verblijven in hotels.  
 
Vraag 4: Wij weten dat het COA de voorkeur geeft aan grootschalige opvang, maar gelet 
op de ernst en urgentie van de situatie zal elke opvangmogelijkheid die er is benut moeten 
worden, ook als dit kleinschalig is. Bent u bereid hierover in gesprek te gaan met het COA? 
 
Antwoord 4:  
De opvang van Oekraïense vluchtelingen wordt georganiseerd door gemeenten via de 
Veiligheidsregio’s en niet via het COA. Reden hiervoor is dat deze vluchtelingen géén asiel 
hoeven aan te vragen. Dit geeft gemeenten de flexibiliteit om de (crisis)opvang op allerlei 
manieren te organiseren, incl. door de inzet van particuliere initiatieven zoals 
gastgezinnen.  
 

https://amersfoort.notubiz.nl/document/11310672/1/Collegebericht+2022-049+Opvang+vluchtelingen+Oekraine

